
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 09 DE OUTUBRO DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

1 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00047/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00047/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICIDADE VOLANTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA PREFEITURA; ADJUDICO 
o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, 
os quais apontam como proponente vencedor: 
EDNALDO DOS SANTOS 96418630459 - R$ 
45.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 09 de Outubro de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA  

Prefeita 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE ÁGUA 
MINERAL E GÁS GLP PARA ATENDER A 
DEMANDA DAS SECRETARIAS DESTA 
PREFEITURA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00046/2024. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2024: RECURSOS 
PRÓPRIOS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00229/2024 - 09.10.24 - 
REVENDEDORA DE GAS DO BRASIL LTDA - R$ 
154.589,00; CT Nº 00230/2024 - 09.10.24 - MARIA 
DO SOCORRO SANTOS BASILIO - R$ 46.645,00. 

  

 

 

  

 

 

  

 

LICITAÇÕES E EXTRATOS 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

2 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00046/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00046/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE ÁGUA MINERAL E GÁS GLP PARA ATENDER 
A DEMANDA DAS SECRETARIAS DESTA 
PREFEITURA; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO 
a licitação, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como 
proponentes vencedores: MARIA DO SOCORRO 
SANTOS BASILIO - R$ 46.645,00; REVENDEDORA 
DE GAS DO BRASIL LTDA - R$ 154.589,00. 

Lagoa Seca - PB, 08 de Outubro de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA –  

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA N°. 277/2024 
 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear MICHELLE 

RIBEIRO DO NASCIMENTO, CPF: 058.558.334-02, 

para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA TÉCNICA, lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, a partir desta data. 

 
 
 

LAGOA SECA-PB, 07 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
- Prefeita Municipal - 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

DECRETO Nº. 030/2024, de 09 de outubro de 
2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE 
ANTECIPAÇÃO DA 
COMEMORAÇÃO 
ALUSIVA AO DIA 
DO PROFESSOR 
NAS UNIDADES DE 
ENSINO DA REDE 
PÚBLICA 
MUNICIPAL E, DÁ 
OUTRAS 
PROVIDÊNCAIS. 

 
 
 
A Prefeita do Município de Lagoa Seca, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, inciso I da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

CONSIDERANDO que, o dia 15 de outubro, data 
alusiva ao dia do professor, no ano de 2024 será em 
uma terça-feira. 
 
CONSIDERANDO que, o dia 11 de outubro é feriado 
no Município de Campina Grande e vários 
professores da rede pública municipal de Lagoa 
Seca também são professores no citado Município.  
 
CONSIDERANDO que, antecipar as comemorações 
do dia 15, que será uma terça-feira, para o dia 11, 
uma sexta-feira, possibilitará que os professores 
aproveitem muito mais todo o fim de semana para 
descansar e comemorar. 
 

DECRETA: 

Art.1º - Fica antecipada a comemoração alusiva ao 
Dia do Professor, do dia 15 para o dia 11 do mês em 
curso, nas unidades escolares da rede pública 
municipal de ensino de Lagoa Seca. 

ATOS DO GOVERNO 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

4 

 
Art.2º - Fica determinado o funcionamento normal 
dos demais órgãos públicos da Estrutura 
Administrativa do Poder Executivo Municipal. 

 
 
 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lagoa Seca-PB, 09 de outubro de 2024. 

 

 

Maria Dalva Lucena de Lima 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
DECRETO Nº. 030A /2024, de 09 de outubro de 
2024. 
 
 

DISPÕE 
SOBRE A 
APROVAÇÃO 
DO PLANO 
DE 
CONTRATAÇ
ÃO ANUAL – 
PCA PARA O 
EXERCÍCIO 
DE 2025 E DÁ 
OUTRAS 
PROVIDÊNCI
AS. 

 
 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SECA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Constituição 
Federal, pela Lei Orgânica Municipal e demais 
legislações aplicáveis, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de planejamento e 
organização das contratações públicas para o 
exercício de 2025, de forma a garantir a eficiência e 
a economicidade na aplicação dos recursos públicos; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que 
estabelece normas gerais de licitações e 
contratações públicas; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento 
do disposto no art. 12 da referida lei, que trata da 
elaboração e aprovação do Plano de Contratação 
Anual (PCA), 
 
DECRETA: 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

5 

 
Art. 1º Fica aprovado o Plano de Contratação Anual 
– PCA do Município de Lagoa Seca para o exercício 
de 2025, conforme o anexo que integra este Decreto. 
 
Art. 2º O PCA de 2025 contempla as necessidades 
de contratação de bens, serviços, obras e soluções 
de tecnologia da informação e comunicação do 
Município, tendo como objetivo: 
I – promover o planejamento estratégico das 
contratações públicas; 
II – assegurar maior transparência nos processos 
licitatórios; 
III – possibilitar o monitoramento e a avaliação da 
execução das contratações; 
IV – contribuir para a alocação eficiente dos recursos 
públicos. 
 
Art. 3º As unidades administrativas do Município 
deverão observar as diretrizes estabelecidas no PCA 
para o exercício de 2025, utilizando-o como 
referência para a elaboração de seus processos 
licitatórios e contratações diretas. 
 
Art. 4º Compete à Secretaria Municipal de 
Administração, em conjunto com a Comissão 
Permanente de Licitação, acompanhar e fiscalizar a 
implementação do PCA, promovendo revisões e 
ajustes necessários, mediante justificativa 
fundamentada. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

 

Lagoa Seca-PB, 09 de outubro de 2024. 

 

 

Maria Dalva Lucena de Lima 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

6 
 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

7  

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

8 

  
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

9 
   

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

10 

  

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

11 
  

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

12 
 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

13 

  

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

14 

  

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

15 

 

 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

16 

    

 

 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

17 

 

 
 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

18 

 

 

 

 
 

 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

19 

 

 
 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

20 

 

 
 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

21 

 

 
 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

22 

 

 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

23 

 

 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

24 

 

 
 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

25 

 

 
 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

26 

 

 
 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

27 

 

 
 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

28 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 09 de O UTUB R O d e 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

29 

 

 

 

 
 

 


